みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

   令和６年７月定例教育委員会

２ 開催日時

   令和６年７月２３日（火） 14：00開会  14：40閉会

３ 開催場所

   みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

   公開

５ 出席委員

   一木教育長、碇委員、中島委員、益田委員、中山委員

６ 出席事務局職員

   福島学校教育課長、野中学校教育課参事、

青山学校教育課課長補佐、大内田主任

７ 傍聴

   なし

８ 教育長挨拶

①子ども達は夏休みになり、どうしているか心配。学校では給食があるが、休みだ

と３食を食べられない子もいるとネットのニュースに出てくる。8 月 26 日の 2 学

期開始まで、ケガや事故に巻き込まれないように。

②昨日、梅雨明けし、大雨の被害がなかった。休校かもしれないという日があった

が警報も出なかったため助かった。熱中症警戒アラートが出て、エアコンをつけっ

ぱなしで就寝した。昔は最高気温が 31度ですごいと言っていたが、今は気温が 40

度に迫っていて危険な状態。コロナの第 11波、特に九州で爆発的に感染しており、

5類移行後では最高記録となっている。周囲の学校では学級閉鎖もあっている。

③学校訪問が 6 校終わった。学校規模に合わせた教育活動がしっかり進められて

いる。中学校は 6月に中体連の地区大会が終わり、県大会で北中剣道が優勝し全国

大会に出場。7月には中学校で、町議会議員との交流会が開催され子どもたちの質

問を事前に受け付け、議員がそれに回答する。クラスによっては非常に盛り上がっ

た。これは、従来の子ども議会の方法を変えた形。18 歳の選挙権、主権者教育の

きっかけになれば、と思っている。

９ 前回会議録の承認

   承認

１０ 付議事項

（１）議案第２７号 みやき町要保護及び準要保護児童生徒の認定について

【認定】

１１ 報告事項

（１）みやき町の教育について

   １ 令和６年度 学校訪問日程

   ２ 第１回みやき町就学相談会 5月 28日（火）

     第２回みやき町就学相談会 7月 18日（木）

     ３ 令和６年度三養基・神埼地区中学校総合体育大会結果について

４ 町内小・中学校 事故・問題行動等発生状況

  （２）みやき町児童館運営委員会委員の推薦について

       中山委員を推薦

※町内中学校の部活動について報告

※令和６年度佐賀県教育施策実施計画の冊子について説明

１２ その他

（１）次回教育委員会定例会開催予定日

〇令和 6年 8月 7日（水）14：00～